渝府办发〔2014〕132号

重庆市人民政府办公厅

关于推进公共服务领域金融IC卡

应用工作的通知

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
按照《国务院关于促进信息消费扩大内需的若干意见》（国发〔2013〕32号）关于

大力推进金融集成电路卡（IC卡）在公共服务领域一卡多用的要求，为加快推进金融IC卡
在我市公共服务领域的应用，进一步提高我市公共服务的质量和水平，经市政府同意，现
就推进公共服务领域金融IC卡应用工作有关事项通知如下：

一、充分认识推进公共服务领域金融IC卡应用工作的重要性
金融IC卡是现代信息技术与金融服务高度融合的创新工具，采用智能芯片技术与金

融行业标准，兼具银行卡、保障卡、管理卡等多种功能。相对于传统的银行卡或一般的IC
卡，金融IC卡具有安全快捷、一卡多用、全国通用、受理环境完备等优势。推进金融IC卡
在我市公共服务领域的应用是贯彻落实信息惠民工程、促进信息消费、增加各类公共服
务、发展普惠金融等重大战略的重要举措，对于便民惠民、刺激消费、促进金融服务升
级、提升我市公共服务能力和城市管理水平具有重要意义。

二、工作目标及任务
（一）功能应用推广。按照“政府引导、市场运作、统一标准、鼓励创新”的原则

开展应用推广工作。通过政府购买服务的方式引导优先推进民生保障领域应用，尊重市场
主体意愿，按照市场运作的方式推进各项应用工作，构建便民、利民、惠民的公共服务应
用环境，到“十二五”末期，基本实现全市居民生活“六通”：

保障通。加载金融功能的社会保障卡（以下简称金融社保卡）实现社保缴费、社保
待遇和相关补贴领取功能。金融IC卡在居民健康领域广泛应用，推动个人健康档案、电子
病历等信息共享，为居民跨医疗机构就医，提供信息支持和便利条件。

出行通。积极推进公交IC卡国家技术标准在我市的应用，实现全国互联互通；“十
二五”期间，在条件成熟的地区，继续推动金融IC卡在公共交通、出租车、泊车等领域的
拓展应用；“十三五”期间，实现金融IC卡在我市公共交通领域的全面应用。逐步推广金
融IC卡在4A级及以上景区相关领域的应用。

城乡通。优化农村地区支付环境，实现金融IC卡在村社卫生室、助农取款服务点的
应用。大力推动金融IC卡在农村地区移动支付领域应用，弥补农村地区金融服务短板，促
进城乡金融服务均等化，助力城乡统筹发展。

居家通。推广金融IC卡在公共事业缴费、物业管理、居家消费等领域的应用，基本
实现“居家通”。

商务通。通过推动金融IC卡的应用，力争在全市主要商贸、餐饮、住宿、机场车站
等场所实现电子现金消费。大力开发金融IC卡移动支付和移动电子商务功能，将基于安全
芯片的移动金融应用创新纳入电子商务示范城市建设内容，实现线上线下应用功能融合。

理财通。全市各金融机构积极创新金融服务，在金融IC卡中实现存贷款、汇款、投
融资、信用查询等全方位金融服务功能。

积极推进金融IC卡一卡通用，鼓励有关部门、单位通过金融社保卡等已有载体，开
展跨行业、跨区域服务集成整合，实现多事一卡，全方位满足市民各项支付需求。

（二）应用环境优化。进一步加大金融IC卡受理环境建设力度，充分发挥金融IC卡
的小额闪付功能优势，营造良好应用氛围，进一步提高社会公众对金融IC卡的认知度和接
受度，推动金融IC卡应用的快速普及。

2014年年底前，全市所有银行卡受理终端实现金融IC卡受理功能；小额支付领域50%
以上的受理终端支持金融IC卡电子现金闪付功能，并于2015年年底前实现全领域功能覆
盖。

三、工作要求
（一）建立机制。建立由人行重庆营管部、市发展改革委、市财政局、市教委、市

交委、市人力社保局、市卫生计生委、市旅游局等组成的工作协调机制。加强信息沟通，
定期交换工作信息，研究和协商金融IC卡公共服务领域应用的重大事项，解决推广过程中
遇到的困难和问题。处理好社会效益与经济效益、短期利益与长期利益的关系，保障公共
服务领域公益性服务不受影响，保护好各参与方、市民的合法权益，利用市场激励机制充
分调动参与方的积极性，探索合作多赢的发展路径。

（二）明确分工。人行重庆营管部负责金融IC卡的发行和受理终端改造工作，并加
强对区县（自治县）人民政府、市级有关部门的业务指导。市发展改革委、市财政局负责
提供相关政策支持。各行业主管部门牵头负责金融IC卡在本行业的推广应用。市人力社保
局负责深化金融社保卡在社会保障领域的应用，积极推进金融社保卡便民应用服务工作；
市卫生计生委负责推动各级各类医疗机构积极推广使用金融健康卡，努力实现跨医院、跨
地区居民个人健康和医疗信息的共享，简化居民就医流程；市交委负责推动金融IC卡在公
交、地铁、出租车及高速公路等领域的应用；市教委负责推动金融IC卡与校园卡融合，实
现金融IC卡在学校食堂、图书馆等场所的应用；市旅游局负责推动金融IC卡在旅游景区购
票、通关、购物、餐饮住宿等应用。各区县（自治县）人民政府要结合实际，引导和支持
金融IC卡在本行政区域公共服务领域应用，并以此为契机，大力发展普惠金融，加大惠民
便民力度，努力提升公共服务和社会管理水平。各金融机构要加快金融IC卡发行和受理机
具的改造布放，同时加强同业协作，避免无序竞争。

（三）加强宣传。采取各种方式，通过多种途径，加强大众媒体和各行业系统的宣
传，提高群众对金融IC卡安全、优质、方便、快捷功能的认知度，充分发挥行业示范带动
效应，促进金融IC卡在我市公共服务领域的广泛应用。

重庆市人民政府办公厅
2014年11月10日

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市高法院，
市检察院，重庆警备区。

重庆市人民政府办公厅                    2014年11月11日印发